HVMIGO, Ære. *Idem, quod Humectare.* Vindicianus ad Valentinianum Imperatorem, Ad balnea mittitur, ut lauacro eius siccitas humigetur.

HVMIGATVS, a, um. Partic. Apul. Florid. pr. Cespes libamine humigatus.

HVMIGATIO, ònis. f. In Fragm. Poët.

HVMERVS, i. m. [*ἄμωσ*] Pars illa corporis humani, ubi brachia, collo, pectori, tergo iunguntur: proprie Armi quadrupedum sunt, Humeri hominum. *vid.* Isidor. II, 1. Ter. Eun. 2, 3, 22 Quas matres student demissis humeris esse. Ouid. Art. 3, 307 Pars humeri tamen ima tui, pars summa lacerti Nuda sit. *vid.* LACERTA, f. LACERTVS n. 4. Candentes Horat. Carm. 1, 2, 33. Candidi Idem Carm. 1, 13, 9. Fortes Virgil. Aen. 9, 364. Incuruus humeris, *vid.* INCURVVS. Insignes Stat. Theb. 6, 572. Lati Virgil. Aen. 2, 721. Languentes Idem Aen. 11, 874. Superbi Val. Arg. 2, 492. Os humerosque deo similis Virgil. Aen. 1, 589. Attollere humeros, *vid.* ATTOLLO. Demissa ex humeris laena Virgil. Aen. 4, 262. Exferere humerum Ouid. Fast. 1, 409. Exstans altis humeris Virg. Aen. 6, 668. Cic. de Orat. 1, 228 Quod is C. Sulpitii Galli propinqui sui Q. pupillum filium ipse senem in humeros suos Extulisset. Ferre aliquid humero onusto Horat. Serm. 1, 1, 48. Innixus in humeris, *vid.* INNITOR. Cic. de Arusp. Resp. c. 27 *extr.* Portare aliquid humeris Hor. Serm. 1, 5, 90. Recedere ab humero Cels. 8, 11. Sallust. in Cic. . . Italia exulem humeris suis reportauit. Sparfus capillis Hor. Carm. 3, 20, 14. Sustinere viuum boveum humeris Cic. de Sen. 33. Velare humeros ostro Stat. Theb. 8, 564. Sustinere Rempublic. humeris, *per translationem*: Cic. pro Flacc. 94 c. 37. Idem pro Milon. 25 Totam ut petitionem solus etiam inuitis illis gubernaret: ut comitia, suis ut dicitabat, humeris Sustineret. ¶ 2 *Observatt.* Humeri, *pro armis de bobus.* Cic. de Natur. Deor. 2, 159 Quid de bobus loquar? quorum ipsa terra vires humerorum et latitudines ad aratra extrahenda, etc. Humeri in gallinaceis: Columel. 8, 2 Iubae deinde variae, vel ex auro flavae per colla, ceruicesque in humeros diffusae. Quin Humeri de montium anfractibus, ut Dorsum: Plin. 2, 44 Montium flexus, crebrique vertices, et conflexa cubito, aut contracta in humeros iuga, concaui vallium sinus. Vtrum sunt Humeri, inter quos medius, f. interceptus eminet Vertex, a quo velut franguntur. Humeri etiam in vilibus et arboribus proportione humani corporis intelliguntur. Columel. de Arb. 3, 1 de seminibus, i. surculis vitium, Optima habentur a lumbis, secunda ab humeris, tertia summa in vite lecta. Est igitur locus velut melius quidam. Conf. ibid. 20, 1 Observabis autem ab humeris — ut eosdem decerpas. Illam cum humano corpore comparationem persequitur 3, 10, 11. Plin. 17, 14 Virgilius ex cacumine inferi vetat: certumque est ab humeris arborum — surculos petendos.

HVMERVLVS, i. m. Dimin. Vulgat. 1 Reg. 7, 30.

HVMERALE, is. n. [*ἄμωσ*] Paullus in l. Qui comiteatus D. de re milit. Nam si tibiale vel humerale miles alienauit, castigari verberibus debet.

HVMEROSVS, a, um. Adi. [*ἐμώμωσ*] Humerosus locus Colum. 3, 10, 5. *vid.* HVMERVS, n. 2.

HVMESCO, HVMIDVS, HVMIFER, HVMIFICVS, *vid.* HVMEO.

HVMILIS, e. Adi. [*ταπεινός*] proprie significat terrae propinquum; dicitur enim ab humo. Plin. 2, 9 de Luna, iam humilis et excelsa, et ne id quidem vno modo, sed alias admota caelo, alias contigua montibus; nunc in aquilonem elata, nunc in austros deiecta. Ita Virgil. Ecl. 4, 2 Humiles myricas dixit, qui et Aen. 3, 522 Italiam appellat humilem, quatenus e longinquo nauigantibus etiam, qua montana est, vix eminere aliquantum videtur. Ad situm pertinet etiam, cum Hor. Od. 3, 4, 16 Humile Ferentum dixit. Virgil. Ecl. 2, 29 Atque humiles habitare casas. Petron. c. 135 Humilis casa. Hor. Carm. 3, 1, 22 Somnus agrestium lenis virorum non humiles Domos Fastidit. Senec. Epist. 66 Humile corpusculum opponitur corpori magno. Et Mel. 3, 7 Humiles paruique proceris et corpore ingentibus. Add. Curt. 7, 4, 6 Neminem tam humilem esse, ut humeri eius non possint Macedonis militis verticem aequare. Cic. Tusc. 5, 37 Vites, et ea, quae sunt humiliora, neque se tollere a terra altius possunt. Colum. 4, 1 Humili statu vitis plerumque iuxta terram coeretur. Volatus humilis Valer. Flacc. 4, 515. ¶ 2 Cum Altum interdum idem sit, quod profundum; etiam hoc respectu Humile ei opponitur. Virgil. Aen. 7, 157 Ipse humili designat moenia fossa. Col. 4, 1, 6 Humilis positio vitis, cum fossae non sunt profundae, quam eandem suspensam vocat. Sic Plin. Epist. 8, 20, 5 Humilis radix est, quae non profunde mergitur. ¶ 3 Ad corporis inclinationem refertur Propert. 3, 15, 1 Nunc ô Bacche, tuis humiles aduoluimur aris. Ouid. Epist. 4, 149 Non ego dedignor supplex humilisque precari. Virgil. Aen. 12, 930 Ille humilis supplexque oculos dextramque precantem Protendens. Hinc etiam Preces et Verba, quae hoc gestu, et submisso vultu ac voce proferuntur, Humilia vocantur. Cic. de Inu. 1, 22 c. 16 pr. Obscratione humili ac supplice uti. Et in fine libri, Orantur illi, qui audiunt, humili et supplici oratione. Sen. Octau. 487 Voces humiles exprimit nostri metus. Observemus, etiam supplicem proprie esse gestum. Concurrat interdum etiam Animus humilis, de quo n. 6. Iam ¶ 4 Humile apud Rhetoras sublimi et magifico dicendi generi opponitur. Cic. de Orat. 196 c. 58 pr. Iambus frequentissimus est in iis, quae demisso, atque humili sermone dicuntur. *vid.* Voss. Inst. Or. 6, 1, 1. Ita Petron. c. 83 Humillimi Poëta spiritus, quem opponas diuini spiritus Poëtae, quo titulo Euripidem ornauit Vell. 1, 16. Cic. Partit. 23 Augent etiam relata verba, iterata, duplicata, et ea, quae ascendunt gradatim ab humilioribus verbis ad superiora. Idem Orat. 192 c. 57 Ita neque humilem et abiectam orationem, nec nimis altam et exaggeratam probat. ¶ 5 Ad fortunam et conditionem pertinet: Petron. c. 126 Humilem te fateris et feruum. Cic. pro Mil. c. 7 Humilem hominem opponit consulari; et de Diuin. 1, 88 claro et praestanti; et Attic. 9, 10 Homines humiles viris amplissimis; Curtius autem 7, 6, 11 Humiliores principibus. Add. 3, 13, 7. et 6, 11, 1. Potentibus autem Liu. 3, 36. Phaedr. 1, 28, 1. Vellei. 2, 126, 3. Sen. Hippol. 610 Phaedra ad Priuignum, Matris superbum est nomen et nimium potens, Nostros humilium nomen affectus decet. Id. Thyest. 211. Sic Quinctil. 4, 1 Nam et potentes sequitur inuidia, et humiles abiectosque contentus. Iterum Cic. pro Arch. c. 5 Humiles artes liberalibus et ingenuis opponit. Nep. praef. 5 Haec apud nos humilia ponuntur, h. e. principum personis indigna. Cic. pro Arch. 10 c. 5 Etenim cum mediocribus multis, et aut nulla, aut humili ali-

qua Arte praeditis, etc. Nep. Milt. 8, 4 Nemo tam humilis erat, cui non ad eum aditus pateret; et Attic. 19, 2 Fortuna humilior; et Agef. 8, 2 Humilis vestitus. Iustin. 21, 5, 3 de Dionysio exule, Humillima quaeque tutissima existimans in sordidissimum vitae genus descendit. Phaedr. 1, 27, 2 Qui humiles nati sunt. Eisdem Cic. de Amic. c. 19 Humilibus natos parentibus vocat. Idem Verr. 5, 181 Pompeius humili atque obscuro loco natus, nonne — amplissimos honores est adeptus? Idem de Amicit. 29 Ortus humilis et minime generosus. Ouid. Met. 14, 699 Humili de stirpe creatus. 10 Liu. 3, 19 Humillimus homo de vestra plebe. Idem 1, 19 Videntu puerum hunc, quem tam humili cultu educamus. Cic. de Amic. 31 Nihil enim altum, nihil magnificum ac diuinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem, tamque contentam. Cic. Philipp. 14, 34 Nec dispersis bustis humili sepultura crematos. Idem pro Quint. 95 Indignum est vinci ab inferiore atque humiliore. Idem de Inu. 1, 5 c. 4 Ac mihi quidem videntur homines cum multis rebus humiliiores et infirmiores sint, hac re maxime bestiis praestare, quod loqui possunt. Cic. Attic. 8, 4 Nunquam reo cuiquam tam humili, tam sordido, tam nocenti, tam 20 alieno, tam praecise negaui. Plin. 7, 36 Humilis in plebe, et ideo ignobilis puerpera. Liu. 3, 19 Sciticeet, si quis vobis humillimus homo de vestra plebe, etc. Tacit. Hist. 1, 81 Et vt cuique humillimus cliens. Et 2, 23 Humillimo cuique credulus. ¶ 6 Ad animum refertur, et excelsio magnoque opponitur, vt paruum, ex- 25 lem, ieiunum denotet. Cic. de Fin. 1, 49 c. 15 Succumbere doloribus, eosque humili animo imbecilloque ferre, miserum est. Et 5, 57 Omnium caeterorum oblitum nihil humile, nihil abiectum cogitant. Add. Att. 7, 3. Cic. Off. 3 c. 32 Quae timido animo, humili, demisso fractoque fiant. Lucret. 6, 51 Efficiunt animos humiles formidine Diuum. Vellei. 2, 83, 1 Humillimus assentator. Tacit. 30 Hist. 1, 53, 3 Humilem multis visum esse Vitellium refert. Id. Agr. 16, 5 Trebellius fuga ac latebris vitata exercitus ira, indecorus atque humilis precario mox praefuit. Mens angusta et humilis Cic. post red. in Sen. 9. Metus humilis Claudian. de Bell. Get. 53. Pauor 35 Virg. Georg. 1, 331. Cic. Act. in Verr. 1, 17 c. 6 Cum iste repente ex alacri atque laeto, sic erat humilis atque demissus, vt non modo Pop. Rom. sed etiam sibi ipse condemnatus videretur. ¶ 7 Neque tamen semper ignauium et abiectum notat; sed mediae cuiusdam 40 significationis est. Cic. pro Font. 23 c. 11 Sic existimatis eos — hic versari animo demisso atque humili, vt solent ii, qui affectu iniuriis ad opem iudicum supplices, inferioresque confugiunt. Huc pertinent etiam quaedam illorum, quae supra dedimus n. 3. Nempe gestum illum vocemque humilem animi sui Symbolum esse volunt supplices. Ter. Hec. 3, 3, 20 Vt res dant sese, ita magni atque humiles sumus. At 45 Senec. de Ira 2, 6 Quid si dicatur, virtutem et humilem, et magnam esse debere? hoc referre non ausim. Vt enim ille locus est obscurus et anceps, a corruptione, puto, et interpolatione: ita possunt laudata verba continere deductionem ad absurdum. Magis hoc pertinet Propert. 1, 10, 27 At quo sis humilis magis, et subiectus Amori, Hoc magis effectu 50 saepe fruire bono. Et 3, 7, 29 in laude Maecenatis, post illa,

Quum tibi Romano dominas in honore secures,
Et liceat medio ponere iura foro, etc. addit
Parcis, et in tenues humilem te colligis umbras,
Velorum plenos subtrahis ipse sinus.

55 Itaque mirum non est, in laude poni a sequioris aetatis, Christianis praesertim scriptoribus. Spartian. Iulian. c. 9 Obiecta ei est superbia, cum ille etiam in imperio fuerit humillimus. Eo minus mirum est, humiles ab Interpr. Vulg. in laude dici Christum, Matth. 11, 29, et eius 60 discipulos. Multa de hoc nomine primus in medium protulit Heuman. Poeciles T. 1 P. 3 p. 427 sq.

HVMILITER. Adu. [ταπεινός] h. e. Demisse. Plin. Epist. 6, 24 Eadem enim facta claritate vel obscuritate facientium, aut tolluntur altissime, aut humillime deprimuntur. Liu. 24, 25 Haec natura 65 multitudine est, aut seruit humiliter, aut superbe dominatur. Humiliter, et demisse sentire: cui contrarium Elate et ample Cic. Tull. 5, 24 c. 8 extr. Humilius et altius opponuntur Pallad. 3, 13.

HVMILITAS, ātis. f. [ταπεινότης] Contrarium est Altitudini. Cic. de Diuin. 2, 91 c. 43 Docet ratio mathematicorum, quanta humilitate luna feratur, terram paene contingens. Idem Tuscul. 5, 69 70 c. 24 Sidera inter se altitudine et humilitate distantia. Aliorum ea est humilitas, vt cibum terrestrem rostris facile contingant Cic. de N. Deor. 2 c. 47 extr. Arborum Sallust. Iugurth. c. 49. Nauium Caes. Bell. G. 5 c. 1. ¶ 2 Ignobilitas, paupertas, vt ait

75 Cic. Tuscul. 5, 29 c. 10. Idem Offic. 2, 45 Quorum autem prima aetas propter humilitatem et obscuritatem in hominum ignoratione versatur. Idem Philipp. 13, 23. Humilitas inopiaque Curt. 4, 1, 24. Lucillianae schedium humilitatis Petron. c. 4 de Stilo: alii improbitatis. Humilitas, Dignitati opponitur. Cic. pro Rosc. Am.

80 156 c. 47 Quis enim erat, qui non videret humilitatem cum dignitate de amplitudine contendere? Sallust. Iugurth. c. 73 Imperatori nobilitas, quae antea decori fuerat, inuidiae esse; at illi alteri generis humilitas fauorem addiderat. Sic Humilitatem generis alicui obicere Pseudo-Cic. anteq. iret in exil. 15. Ultra humilitatis no- 85 strae terminos euagatur Min. Felix 5, 6. ¶ 3 Ad animum

85 8, 6 Humilitas Senatus reprehenditur, qui seruili adulatione ductus liberto Pallanti immodicos honores decreuisset. Conf. Cic. de Orat. 1 c. 53. Numerare inter monstra, quod ancilla haberet matronae superbi- 90 am, et matrona ancillae humilitatem Petron. c. 126. Humilitatem habet metus Cic. Tusc. 3, 27 c. 13 pr. ¶ 4 Media est quaedam Humilitas. Saepe virtus et magnificentia, in qua grauitas et auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commouendam, quam humilitas et obsecratio Cic. de Inu. 1 c. extr. Conf. Caes. B. C.